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12　警察・消防・防災
１　交通事故発生状況

重傷者

軽傷者

（資料：たつの警察署）

（注） 令和2年は揖保郡太子町を含めた数値、令和3年以降の物損事故件数は揖保郡太子町及び佐用郡佐用町を含めた

　　　 数値です。

２　路線別交通事故発生状況（人身事故）

（資料：たつの警察署）

（注） 1 令和2年は揖保郡太子町を含めた数値、令和6年は揖保郡太子町及び佐用郡佐用町を含めた数値です。

 　　　2 「その他」：道路交通の用に供しない場所（駐車場等）

３　運転免許証保有者数 （単位：人）

（資料：たつの警察署）

（注） 令和5年までは揖保郡太子町を含めた数値、令和6年は揖保郡太子町及び佐用郡佐用町を含めた数値です。

令和6年

84,880

… 

… 

9 - 

14 - 

106 1

122 1

27 - 

件数 死者

（件） （人）

41 1

- - 

69 - 

令和6年

3,711

242

3,469

289

2

13

274

令和6年

3,124 3,335 3,401

3,312 3,406 3,586 3,660

251413 282

物損事故（暫定数）

発生件数　総数（件）

313

36,152

令和4年

国道250号

県道姫路上郡線

その他の県道

39,313 39,141

36,106 36,096

男

女

国道2号

国道29号

国道179号

令和2年 令和3年区分

総数 75,246

39,094

2,899

市道

その他

1

75,419 75,237

18 - 

287 1 56 1

- 13 - 

159 1 105 2

- 16 - 10 - 

- 11 - 16 2

171 - 

- 3 3 - - 

31 - 

53 1 43 - 

区分

5

件数 死者

49

1

23

4

23

1

43

100

8

死者

負傷者
12

区分

（件） （人）

令和4年

（人）

死傷者数　総数（人） 511 342

3 5

31 19

令和2年 令和3年

477 318

（件） （人） （件）

件数 死者

令和2年 令和3年

件数 死者

人身事故

令和5年

259

325

1

16

308

令和5年

296

令和4年

件数 死者

（件） （人）

32 - 

2 - 

46 1

令和5年

74,953

38,919

36,034

12 1

14 - 

56 - 

91 - 

6 - 
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４　犯罪発生件数 （単位：件）

（資料：たつの警察署）

（注） 1 令和2年は揖保郡太子町を含めた数値です。

 　　  2 「凶悪犯」：殺人・強盗・放火・強姦

 　　  3 「粗暴犯」：暴行・傷害・脅迫・恐喝・凶器準備集合

　 　  4 「その他」：器物損壊等

５　消防署状況 （各年4月1日現在　単位：人）

（資料：西はりま消防組合たつの消防署）

（注） 勤務者総数には再任用職員及び臨時職員を含みません。

６　消防施設状況 （令和7年4月1日現在）

（資料：危機管理課・西はりま消防組合たつの消防署）

（注） ポンプ台数とは消防車以外の可搬式ポンフﾟ等の台数をいいます。

消防団

区分

 総数

凶悪犯

粗暴犯

窃盗犯

知能犯

風俗犯

その他

区分

たつの消防署

47

21

1

57

344

10

11

区分

勤務者総数

たつの消防署

たつの消防署新宮分署

4

267

5

10 10

37

令和2年

521

救助
工作
車

庁舎
施設

令和5年

24

令和4年

333

2

42

190

255

2

41

140

19

11 11

令和4年

79 79

10

消 防
ポンプ
自動車

小型動力
ポンプ付
積載車

はしご
自動車

その他

2 7 1

10

11 10たつの消防署光都分署

たつの消防署揖保川出張所

たつの消防署御津出張所

9

37 39

715 6 - - - 

- - - 3,307

3

95 69

　消防車 総数

48

2

73

214 18219 29 - - - 

10

5

令和3年

8 5 - 

34

136

19

令和3年 令和6年

275

1

23

176

19

2

54

7

46

令和6年 令和7年

10 10

9

令和5年

防火
水槽

その
他の
水利

消火
栓

救急
車

ポンプ
台数

その
他の
車両

10 10

77 78 78

38

10 10

10

38
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７　消防団・分団状況 （各年4月1日現在）

（資料：危機管理課）

８　火災発生件数 （単位：件）

（資料：西はりま消防組合たつの消防署）

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1

- 

1

34

13

- 

- 

- 

- 

1

2

4

- 

1

- 

5

2 12

- 

4

4

5

26

15

4

1

- 

- 

1

- 

3

- 

- 

3

5

- 

- 

- 

- 

1

令和7年

1

47

1,144

15

360

348

128

283

- 

8

7

1

2

令和6年

龍野地域

新宮地域

令和5年

8

23

16

6

2

- 

1

2

2

1

- 

建物

住宅

共同住宅

寄宿舎

養畜舎

- 

- 

- 

区分

機能別消防団

林野

総数

令和6年

283

令和5年令和3年

394

令和4年

令和4年

373

137

17

375

1,197

4747

1

395

　　　 2 機能別消防団員は、市長が定める特定の消防団活動に従事する団員です。

285283御津地域

1010

1

47

区分

消防団数

分団数

消防団員（人）

団本部

146

1

47

1

18

398

138

18

379

1,247 1,226

揖保川地域

- 

3

令和2年 令和3年

1010

289

2

5

1822

13

1,180

16

371

366

134

（注） 1 団本部は、消防団の役員として、団長1名及び副団長14名により構成されています。

置場

車庫

- 2

1 - 

工場

作業場 - 1

事務所

店舗

納屋

物置

- 

2

2

7

2

2

その他

車両

その他火災

1

- 

1

- 

- 

- 

- 

- 

倉庫

2 2

1 - 
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９　原因別火災発生件数 （単位：件）

（資料：西はりま消防組合たつの消防署）

（注） 「その他」：枯草延焼等

かまど

煙道・煙突

放火・放火の疑い

バーナー関係

自然発火

不明火

天災

その他

区分

 総数

マッチ・タバコ

火あそび

たき火

こんろ関係

内燃関係

電気関係

暖房関係

- 

2 2

- - 

7

- 

1

1

- 

5 108

- 

1

- 

- 

3

- 

- - 

- 

1

- 

2

- 

1

- 

14

1

- 

- 1

- 

- 

1

- 

1

- 

7

- 

- 

5

4

- 

1

- 

令和5年

34

- 

- 

3

1

2

1

1

- 

1

23

3

2

令和3年

18

令和4年令和2年

22

4

- 

- 

- 

5

- 

9

1

1

1

令和6年

26

1

- 

- 

1

1

6

- 
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10　火災損害状況

（資料：西はりま消防組合たつの消防署）

11　事故別救急活動件数 （単位：件）

（資料：西はりま消防組合たつの消防署）

（注） たつの市内出動件数

　 　　「その他」：病院転院搬送

労働 災害

運動 競技

一般 負傷

加害

自損 行為

急病

その他

全損

死者

負傷者

区分

総数

火災

自然 災害

水難

交通

死傷者 (人)

7

区分

損害見積額 (千円)

建物 (㎡)

林野 (a)

部分焼

半焼

全焼

小損

半損

焼損面積

焼損棟数 (棟)

り災世帯 (世帯)

12

2

令和2年

551

14

18

3,333

19,343

552

- 

3,789

令和4年

1

1

6

3

3

3

4

3

1

令和3年

- 

1

1

3,205

472

33

1,840

483

31

1,926

11

567

283

61

28

2,244

9

15

562

43

15

517

4

8

45

- 

253

16

3

263

1,014

令和4年

2

2

令和2年 令和3年

30,811

275

25

3

- 

1

1

- 

1

97,715

1

6

2

3

3

令和5年

665,575

6,717

46

10

2

6

10

- 

61

18

558

5

28

2,511

604

2

- 

5

令和5年

4,077

19

1

2

270

令和6年

59,709

880

- 

4

- 

3

11

- 

45

25

626

5

28

2,539

605

2

1

4

令和6年

4,154

16

- 

1

264
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12　救急車出動状況

（資料：西はりま消防組合たつの消防署）

13　自主防災組織状況 （令和7年4月1日現在）

211

（資料：危機管理課）

14　災害備蓄用品（食糧） （令和7年4月1日現在）

（資料：危機管理課）

11,250

 - 

 - 

13,632

8,350

 - 

 - 

2,712

47 6976 13 31,4786 27,137

本庁・各総合支所備蓄 各避難所備蓄

 - 

57,936

(％)
500世帯以上

計

86.2

65,736

16,344

 - 

 - 

 - 

19,600

 - 

7,800保存水500ml（本）

保存水2L（本）

缶入りパン（食）

ビスケット（食）

炊き出しセット（食）

アルファ化米（食）

区分

組織率

（A/B)
50世帯未満

規模別

組織数（組織）

総数 50世帯以上 100世帯以上 300世帯以上
100世帯未満 300世帯未満 500世帯未満 (A) (B)

区分

出動件数 (件)

搬送人員 (人)

1日当たり出動件数 (件)

1日当たり搬送人員 (人)

全市世帯数

令和2年

8.789.11

令和3年

3,333

3,122

令和4年

3,789

3,4722,969

3,205

8.53

組織されて
いる地域の

世帯数

10.38

9.518.13

令和5年

4,077

3,791

11.17

10.38

令和6年

4,154

3,885

11.35

10.61
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